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INLEDNING 

1 INLEDNING 

Till vinterväghllningen hör att behärska situationen p vägnätet för att 
säkerställa att arbetena sker vid rätt tidpunkt, snäräjning, ytjämnhet och 
halkbekämpning. 1 vinterväghllningen ingr dessutom bl.a. plogmarkering-
ar, rengäring av väg- och informationsmärken, schaktning av snövallar, 
borttransport av snö och bekämpning av smältvattenolägenhetema. 

Det alimänna kravet för vinterväghMlningen är att trafiken löper tryggt 
och störningsfritt under alla tider av dygnet. De krav som miljön ställer, t.ex. 
grundvattenskydd och minimering av dammolägenheterna skall beaktas. 

Riktlinjerna för vinterväghllningen 2001 (TIEH 1000035) beskriver den 
vaida vinterunderhlIsstrategin jämte bakgrund och motiveringar. Riktlinjerna 
utgör anvisningar för kvalitetskraven för vinterväghllningen, vilka godkänts 
av Vägförvaltningens ledningsgrupp i januari 2001 och sam de övriga vinter-
underhllsanvisningarna baserar sig p. 

Vinterväghllning, kvalitetskrav 2001 (TIEH 2230018-01) beskriver de 
centrala kvalitetskraven för vinterunderhllet och innehIler en arbetsbe-
skrivning sam behövs för att beskriva den godtagbara kvaliteten. De givna 
bestämmelserna kan preciseras i produktkorten och 1 preciseringarna enhigt 
arbetsobjekt, vilka hör till entreprenadhandlingarna. 

2 BEGREPP OCH DEFINITIONER 

2.1 Begrepp 

Vinterunderhllsklass 

De allmänna vägarna indelas 1 fem vinterunderhllsklasser: Is, 1, Ib, II och III. 
Dessutom kan man i tätorterna använda tätortsklass Tib 1 stället för klass Ib. 
SeMcenivn är högst i klass Is och lägst i klass III (TIEH 1000035). 

Vägar som hör till samma underhllsklass skall hllas 1 enhetligt skick ocks 
vid entreprenadomrdenas gränser. Detta innebär att man skall hlla kontakt 
inom entreprenadomrdet och med de angränsande entreprenadomrdena. 

Vid specificering av vinterunderhllskostnaderna kan man frn klass Is av-
skilja vägarna med dubbla körbanor till en egen klass, Isk. 

Gng- och cykelvägarna indelas 1 tv underhllsklasser Ki och K2. 

Kvalitetskrav, funktionella krav och funktionella ml 

Med kvalitetskraven bestäms kvaliteten för det arbete som utförs med ym-
terunderhllet inklusive tgärds- och giltighetstider samt viilkor. 

De funktionella kraven förutsätter att ätgärder vidtas ocks när ngot exakt 
kvalitetsbaserat värde inte kan ges för alla kvalitetsfaktorer. 

De funktionella mlen uttrycker ett rekommenderat förfarande, när det inte 
är möjligt att ställa funktionella krav. 
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Atgärdstid 

Atgärdstiden för halkbekämpning avser tiden frn att kvalitetskraven un-
derskridits till dess arbetet slutförts, dvs. vägen skall efter tgärdstiden vara 
saltad, sandad eller hyvlad. 
Atgärdstiden för snö- och moddröjning avser tiden frn att snöfallet upp-
härt till dess plogningen av körbanan är slutförd. 

D man efter snöfall plogar och saltar samtidigt, tillämpas tgärdstiden 
för snöröjning. 

• Den modd som uppstr vid saltning av vägen efter snöfall skall avlägs-
nas inom tgärdstiden för moddröjning efter att tgärdstiden för saltning 
har gtt ut. 

Atgärdstiden för utjämning av ytan avser tiden frn att jämnhetskravet 
underskridits till dess utjämningen slutfärts. 

Giltighetstiden för kvalitetskraven för körbanan 

Under den tid som kvalitetskraven för körbanan är i kraft gäller normala kva-
litetskrav. P natten, utanför giltighetstiden (kI. 22-05 eller 22-06), tillts van-
ligen en kvalitetsniv som är en underhllsklass lagre. 

Giltighetsomrdet för kvalitetskraven p vägens tvärsektion 

Kvalitetskraven för körbanan (kapitel 3) gäller frn vägens ena kantlinje till 
den andra, nämnda kantlinjer i sin helhet inberäknade. Om det inte finns n-
gon kantlinje galler kvalitetskraven för hela den vägbredd som skall plogas, 
med undantag av 20 cm frn kanten av plogvallarna. 

Kanten av plogvallen, dvs. den yttersta ploglinjen, är p ca 25 cm avstnd 
frn plogmärkena. 

Kvalitetskraven för vägrenen (kapitel 4) gäller frn kantlinjen till den yttersta 
ploglinjen, dvs. till ca 25 cm avstnd frn plogmärkena. 

Om det inte finns ngon kantlinje räknas en remsa p 20 cm som gränsar till 
den yttersta ploglinjen som vägren. 

Kvalitetskraven för busshll piatserna samt rast- och parkeringsplatserna 
(kapitel 4) gäller för respektive omrde inklusive in- och utfarterna. Kraven 
gäller busshllplatser samt rast- och parkeringsplatser med vinterunderhll. 

Kvalitetskraven för gng- och cykelvägarna (kapitel 5) gäller för hela bred-
den, dock s att den del som är bredare än 2,5 m kan användas som tillfäl-
ligt upplagringsställe för snö. 
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2.2 Fastställande av snömängden p körbanan 

Med maximisnödjup avses det största genomsnittliga snödjupet p ett en-
skilt körfält antingen 1 körspren, mellan körspren, p mitten av vägen eller 
vid kanten av körfältet som en 50 cm bred sammanhängande remsa i Iängd-
riktningen. 

• Vid gränsen mellan körfälten utsträcks mätningen av snädjupet till mitt-
vallens mitt. Mängden modd mäts dock för hela mittvallen p en bredd 
av 50 cm. 

• Den remsa p 20 cm av körbanan som gränsar till kantlinjen (vägrenens 
inre kant) beaktas inte när snädjupet fastställs. 

• Om remsan av snö eller modd är smalare än 50 cm fär man remsans 
maximisnödjup genom att bedöma snän eller modden jämnt fördelad pä 
50 cm bredd. 

• Med modd avses fuktig snö som ändrat konsistens och som inte fastnar 
fast i vägytan. Torr snö som inte utgär samma fara för sladd är inte 
modd. 

0.5 
_____ 	Uppskattning_av_maximal_snö 

E 
0 

c'J 

4- c 

Mittvall 	Spr 	 Spär 	Kantvall 	Vägren 

Bi!d 1. Maximisnödjupet p körfältet är det genomsnittliga snödjupet p den snö-
rikaste 50 cm bredden. För mittvallens del utsträcks uppskattningen till 
mitten av mittvallen, för moddens del till hela mittvallsomrä det. 

2.3 Fastställande av körbanans jämnhet 

Jämnheten hos den packade snön avgärs efter ägonmtt och kärkänslan 
eller mäts med en en meters rätskiva. 

Beläggningsspr och kantsättningar beaktas inte när jämnheten mäts. 

Remsorna av packad snö p en delvis bar körbana fr inte vara tjockare än 
jämnhetskraven. En remsa som gränsar till vägrenen fr dock vara 1 cm 
tjockare än jämnhetskravet p halva remsans bredd frn vägrenen mot mit-
ten av vägen. 



VinterväghIIning - Kvalitetskrav 2001 
BEGREPP OCH DEFINITIONER 

a 

Blld 2. Mätning avjämnheten hos den packade snön. 

Spren och ojämnheterna i den packade snön tolkas störa kärandet betyd-
Iigt om man mste akta dem och sänka hastigheten väsentligt frn det for-
mala. 

2.4 Fastställande av halkan pa körbanan 

Faststallandet av halkan baserar sig p observationer efter ögonmtt, kär-
känsian, väglagsbeskrivningen i tabeil 1 och mätning av friktionen. 

Tabeil 1. Friktionsvärde och motsvarande väglag. 

0,00 -0,14 	0,15 - 0,19 0,20 - 0,24 	0,25 - 0,29 0,30 -0,44 0,45 - 1,00 

blixthalka. vt is. isig. tät packad snö. grov packad is bar och vt, bar och torr. 
och snö. 

mycket hait hait tilfredsställan bra väggrepp bra väggrepp 
de vintertöre hra vinterfiire 

Som friktionsmätare används en mätapparat som baserar sig p retardation. 
Som mätfordon rekommenderas en personbil försedd med ABS-bromsar. 
Bromsama och vinterdäcken skall vara i ändamIsenIigt skick. 

Friktionsmätarna kalibreras s att friktionsvärdet för grov, packad snä vid 
svag käld (ca —5C) är 0,29. En apparat som baserar sig p retardationen 
kan inte urskilja exakta friktionsvärden mellan 0,00 och 0,19. 

Friktionen mäts vid hastigheten 60 km/h pä en relativt rak vägsträcka, där 
det inte finns över 2 % uppfärs- eller nedförsbackar. Fnktionsvärdet skall 
uppfyllas p minst hälfteri av det mätta körfältets bredd. Mätningen fr inte 
äventyra trafi ken. 
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3 VINTERUNDERHALL AV KÖRBANAN 

3.1 Snö- och moddröjning 

Snä och modd röjs frn körbanan s att maximisnödjupet enhigt tabeil 2 inte 
äverskrids under snöfallet. Den tiIItna mängden modd är bara hälften av 
den tiIItna snömängden. 

Plogningen skall pbörjas under snöfallet senast när snödjupet p körbanan 
är hälften av maximisnädjupet enhigt tabeli 2 (s.k. utryckningsträskel). 

Körbanan skall vara renplogad inom tgärdstiden efter att snöfallet upphört. 

Den modd som uppstr vid saltning av vägen efter snöfall skall avlägsnas 
inom tgärdstiden för moddröjning efter att tgärdstiden för saltning har gtt 
ut. 
Tabeil 2. Kvalitetskrav för snöröjningon när väderleken och vägiaget förändras. 

Vinter- 
underhlls- 

klass 

Maximisnödjup 
(cm) 

Lös snö 	Modd 

Ätgärdstid 
(h) 

Lös snö 	Modd 

Giltighetstid 
(ki.) 

Is 4 2 2,5 2 5-22 
1 4 2 3 2,5 5-22 
IbochTlb 4 2 3 3 5-22 
H 8 4 4 4 6-22 
ifi 10 5 6 6 6-22 

Snöröjning p natten utanför giltighetstiden 

P natten, utanför gfltighetstiden, tiIIts en kvaIitetsniv som är en under-
hlIskIass Iägre. 1 klass III är maximisnödjupet 10 cm ocks p natten. 

P natten, utanför giltighetstiden, tillämpas inte utryckningströskeln 1 klas-
serna II och III. Utryckningströskeln för klass Ib är p natten, utanför giltig-
hetstiden, 4 cm. 

Om snöfallet upphär p natten efter kI. 22, skall körbanan piogas ren före 
giltighetstidens början, om den normala (iakttas under giltighetstiden) t-
gärdstiden det förutsätter. 

Situationer med Iätt snöfall 

Om snöfallet är Iätt eller plogningsbehovet i övrigt litet tiIIts fäljande maxi-
misnödjup p körbanan: 

p den vägdel som trafiken normait använder samt mellan körfälten: 
1 cm i klasserna Is, 1, Ib och TIb; 2 cm 1 klassema II och III 

p kanten av körbanan, mellan det yttersta körspret och vägrenen, 
högst utryckningströskeln, dvs. hälften av värdet enhigt tabeli 2. 

P grund av risken för virviande snö och sladdning bär man undvika att läm-
na kvar ens sm mängder snö och modd p vägar av klass Is, 1 och Ib. 
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Exceptionell snöstorm 

Maximisnödjupen och tgärdstiderna för snöröjningen (tabeil 2) gäiler nor-
mala snöfall. Vid exceptioneiia snöstormar (ngra gnger om ret) kan des-
sa värden överskridas. 

Som exceptioneli snöstorm anses situationer när det snöar oavbrutet minst 
10 cm under 6 timmar. 

Som exceptioneli snöstorm anses ocks situationer som orsakar drivor, om 
följande fyra vilikor uppfylls samtidigt: 

Det snöar oavbrutet minst 5 cm p 6 timmar. 

Lufttemperaturen är -2 °C eller lägre under snöfatlet. 

Vinden är hrd under snöfallet och i vindbyarna äverskrids värdet 8 mis. 

Snön som faller är torr och färorsakar kraftiga drivor. 

Beskrivningen av begreppet exceptioneil snöstorm kan preciseras i särskiida 
avtal. 

Drivor som bildats av blMten 

Snödrivorna skall avlägsnas inom tgärdstiden enligt tabeil 2 s att de inte 
biir en trafikfara. Atgärdstiden börjar när det inte längre biidas snödrivor. 

Under den tid snön anhopas fr snötungans tjocklek p körfältet inte översti-
ga djupet för lös snö 1 cm enhigt tabell 2, mätt p ett avstnd av 1,5 m eller 
Iängre frn kantiinjen (vägrenens inre kant). 

Krav i anknytning till snö- och moddröjning 

Snöröjningen skali ske s att snön inte samias som ett sikthinder framför 
övergngsstäIlena, p ansiutnings- och korsningsomrdena, busshllplat-
serna elier andra ställen som kan utgöra en fara för trafiksäkerheten. 

Vid snö- och moddröjningen skall man akta konstruktioner och anordningar 
som finns p vägomrdet eiler nära vägen. Vägmarkeringar fr inte skadas. 

3.2 Ytjämnhet 

Jämnhetskravet för packad snö och is framgr av tabeil 3. Under kaila peri-
oder när saltning inte är möjlig är jämnhetskravet för underhllsklass Is 1 
cm. Jämnhetskravet för underhllsklass Tib är 3 cm. 

Tabeil 3. Kvalitetskrav för ytjämnheten. 

Vinteruuder- 
hiiHsklass 

Jämnhetskrav 
(cm) 

Ätgärdstid 
(dygn) 

Is - 1 
1 1 1 
Ib och TIb 1,5 T1b 3 cm) 1 
II 3 2 
ifi 3 3 
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Jämnhetskravet avser det maximala djupet av sprbildningar och ojämn-
heter i den packade snän eller isen mätt med en en meter lng rätskiva. 
Spr i beläggningen beaktas inte vid fastställandet av jämnheten. 

• Remsorna av packad snä p en delvis bar kärbana fr inte vara tjockare 
än jämnhetskravet. En remsa som gränsar till vägrenen fr vara 1 cm 
tjockare än jämnhetskravet p halva remsans bredd frn vägrenen mot 
mitten av vägen. 

• En fära eller tröskel i den packade snän fr inte ha skarpa kanter (1:1 
eller skarpare) i underhllsklasserna Is, 1 och Ib. 1 klasserna Tib, II och III 
tillts hägst 1 cm höga kanter. 

• Smala styrande spr eller andra ojämnheter i den packade snän fr inte 
p ett avgörande sätt stära körandet. Resultatet av utjämningen fr inte 
stära fordonets styrförmga. 

• Jämnheten fr inte underskrida kravet (tabell 3) med mera än 1 cm ens 
under tgärdstiden p ngon del av körfältet. 

Den packade snän p särskilt överenskomna vägsträckor med sprbildning 1 
beläggningen hlls s tunn som möjligt mellan spren. 

Avlägsnandet av packad snö som biir mjuk och förvandlas till modd 
skall pbörjas omedelbart. P vren, innan den packade snön mjuknar, skall 
den packade snän hyvlas p vägarna i klasserna II och III s att äver 5 cm 
tjock packad snö inte förekommer. 

Utjämningsarbetet skall pbörjas i färebyggande syfte t.ex. med tanke p 
en lng köldperiod. Strängarna av packad snö skall plogas frn körbanan till 
slänterna omedelbart. Den packade snäs avlägsnas ända till kantstöden. 

Vid utjämningsarbetet fr man inte skada vägmarkeringar, beläggningar, 
brunns-, ventils-, kantstöds- el.dyl. konstruktioner. 

3.3 Halkbekämpning 

Halka p kärbanan bekämpas s att kvalitetskraven i tabeli 4 inkiusive preci-
seringarna uppfylls. 

Taboil 4. Kvalitetskrav för halkbekämpning. 

Vinterunder- Friktons- Temperaturgräns Ätgärdstid Giltighetstid 
h6llsklass krav vägytan (°C) (h) (Id.) 

Is 0,30 -6 °C, friktion 0,25 2 h 5-22 
___________ _________ __________________ _____________________ (friktion_p6_natten_0,28) 

1 0,28 -4 °C, friktion 0,25 2 h 5— 22 
___________ _________ __________________ _____________________ (friktion_p6_natten 0,25) 

Ib och 0,25 senhösten och v6rvintern 3 h (saltning) 5— 22 
TIb 0,25 sandning stäilvis 4 h (sandning) (p6 natten enhigt behov) 

p6 midvintern 
0,20 Iinjesträckor p6 midvintern 
0,22 Iinjesträckor namngivna 

___________ Ib vägar _____________________ _____________________ 
II friktion enligt trafikbehovet 6 h 6-22 

____________ _____________________________ (sandning av Iinjesträckor) (p6 natten enhigt behov) 
ifi friktion enhigt frafikbehovet 10 h 6-22 

____________ _____________________________ (sandning av linjesträckor) (p6 natten enligt behov) 
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Friktionskravet förutsatter att vägytan uppfyller kravet p den vägdel som 
normalt utnyttjas av trafiken s att minst hälften av kärbanans bredd uppfyl-
ler friktionskravet. Väglag, där friktionskravet uppfylls p mitten av vägen och 
mellan kärspren men inte i kärspren, uppfyller inte kravet. 

Med temperaturgräns avses den lägsta temperaturen för vägytan, vid vii-
ken friktionskravet 0,30 gäller för vägar som hör till vinterunderhlIsklass Is 
och 0,28 för vägar som här till underhllsklass 1. Om temperaturen är lägre 
än gränsvärdet är friktionsvärdet för vägarna av klass is och 1 0,25. 

3.3.1 Halbekämpning i underhaliskiasserna Is och 1 

Halkbekämpning sker förebyggande 

Blixthalka p hösten och vren bekämpas i färebyggande syfte utan t-
gärdstider. Denna halka, som inträffar utanför den tid d vinterdäck är obii-
gatoriska, kan förebyggas med sm mängder 5— 10 gIm2  saltlösning. 

Man strävar ocks efter att förebygga andra frysningssituationer under hela 
vintern med preventiv saltning, i syfte att halkan orsakar s lite olägenheter 
och varar s kort tid som möjligt. Speciellt tidpunkter när trafiken är livlig 
skall säkerställas med förebyggande tgärder. 

Mlet med saltningen är att kvalitetskraven ns med en optimalt liten mängd 
salt s, att vägen torkar och väggreppet terställs snabbt. 

Halkbekämpning i kaila förhMlanden 

När friktionsvärdet förutsps falla under 0,25 vid temperaturer under tempe-
raturgränsen, mste man äverväga noggrant om man genom att använda 
salt kan säkerställa friktionsvärdet 0,25 utan att vara tvungen att förnya salt-
ningen mnga gnger. 

Om färhllandena är dliga för saltning (lite trafik och vägytans temperatur 
mycket under temperaturgränsen) mste man framfärallt se till att special-
ställena ssom korsningarna och backarna sandas inom tgärdstiden. Haik-
bekämpningen skall ske p hela sträckan när friktionsvärdet 0,22 hiler p 
att underskridas. 

Halkbekämpning i samband med snöfall 

Vid snäfall skall halkbekämpningen ske genom att man upprätthller en t-
minstone tillfredsställande friktionsniv p vägiinjen och speciellt i ansiut-
ningarna. Preventiv saltning före snöfall och ytterligare saltning i samband 
med plogningen kan hindra snön frn att frysa fast i vägytan. Vid lätt snäfall 
hller man fast vid friktionskravet. 

När snöfallet har upphärt skall halkbekämpningen ske inom tgärdstiden om 
fnktionsvärdet underskrids. Salt fr inte spridas p en oplogad yta. När man 
efter att snöfallet har upphört plogar och saltar samtidigt iakttar man som 
kombi nerad tgärdstid tgärdstiden för plogni ng. 
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3.3.2 Halkbekämpning i underhllskIasserna Ib och Tib 

Halkbekämpning p Ib vägarna p senhösten och vMntern 

• Friktionskravet för Ib vägarna är 0,25. Halkbekämpningen sker främst 
med sm mängder salt. Det funktionella mälet är preventiv bekämpning. 

Halkbekämpning p Ib vägarna under midvintern 

• Framkomligheten pä Ib vägarna skall säkerställas med regelbunden 
sandning stäilvis när friktionsvärdet 0,25 underskrids. Halkbekämpningen 
i anslutningar, backar, kurvor och andra kritiska piatser skall sakerställas 
dagiigen. 

• När friktionsnivn 0,20 (p särskilt namngivna livligt trafikerade vägar 
friktionsnivän 0,22) färutsps underskridas, mste man vidta linjesand-
ning eller saltning. Saltningen kan göras om vägytans temperatur är nära 
noli och färhIlandena för ätgärden är goda. 

• Man förbereder sig för saltning och ett snabbt utnyttjande av friktionen 
vid problemföre genom att hlla det packade snölagret tunt med hjälp av 
effektiv räjning av snö och packad snö. 

• Pä vägar där trafikmängden (AMD) är mindre än 2 000 fordon/dygn und-
viks saltning under midvintern. 

Med midvinter avses tiden frän början av december till slutet av februari. 
Denna definition kan preciseras genom särskilda avtal. 

1 tätortsklassen (Tib) används salt bara vid halka pä senhösten och vär-
vintem. Under andra tider är kvalitetskraven för halkbekämpningen de sam-
ma som i klass Ib. 

3.3.3 Halkbekämpning i underhlIsklasserna II och III 

1 klasserna II och III förutsätts en friktion som motsvarar trafikens be-
hov: Vägen skall vara framkomlig ocks för tunga fordon. Sandningsbehovet 
skall säkerställas regelbundet. 

Beställaren och entreprenären kommer särskilt överens om en seMceniv 
som är bättre än normalt för att tiligodose specialbehoven (livlig tung trafik, 
höjd seMceniv vid överenskomna tidpunkter). 

1 klass II sandas problemställena regeibundet. Sandning stälivis utvidgas 
enligt trafikbehoven. Sandning av heta vägsträckan skall pbärjas med hela 
den reserverade materielen omedelbart när väglaget förutsps bii besvärligt 
(t.ex. tämiigen jämn is vid nollföre och vt is). 

1 klass III sandas problemställena enligt behoven sä att framkomligheten bi-
behälis. Sandning av hela vägsträckan skall päbörjas med heta den reserve-
rade materielen omedelbart när väglaget förutspäs bli besvärligt (t.ex. tämli-
gen jämn is vid noltföre och vät is). 
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Atgärdstiderna i tabeli 4, 6 h i klass II och 10 h i klass III, avser linjesandning 
av hela vägen. Sandning ställvis skall ske omedelbart utan ätgärdstider i fä-
rebyggande syfte med beaktande av trafikbehoven. 

Sandningsbehovet minskar om den packade snön görs grov. 

Halka pä belagda vägar under snäfria tider bekämpas 1 färsta hand med 
saltlösning. 

3.3.4 Övriga anvisningar och krav i anknytning till halkbekämp-
ning 

Huvudmetoden för den preventiva halkbekämpningen är saltlösning. Tabeil 
5 är bara en utgngspunkt för bedömning av saltmängden. Fuktat salt an-
vänds om vägytan är vt och dess temperatur antas sjunka under -2 °C. 

Tabeil 5. Fryspunkter enhigt fuktighetssituationen och mängden salt p  vägen. 

Beskrivning av vägytan 

______________________ 

Bestämning 

__________ 

Vatten 
gIm2  

________________ 

Fryspunkter/ 
Saltlösning 

Fryspunkter/ 
Fuktat salt 

Läsng/m2  Saftg 2  - - - 
5 10 20 40 2 5 10 20 30 

Mörk beläggning kan noteras Lite fuktig 5-20 (10) -5 -6 -10 -16 -16 -21 -21 -21 -21 °C 

Tydligt mörk beläggning Fuktig 20 - 50 (30) -1 -4 -5 -9 -3 -10 -21 -21 -21 °C 

Dimfenomenet börjar Vt 50-200 (j) 0 -1 -2 -4 -1,5 -2 -7 -11 -21 °C 

Droppar i luften Mycket v&t 200 - 400 (300) 0 0 0 -2 -0,4 -1 -2 -3,5 -5 °C 
Vattnet nnner enhigt Iutningen Rinnande 400 - (500) 0 0 0 0 -0,1 -0,4 -1,5 -2 -3 °C 

Saltet skall spridas fuktat eller enbart som läsning. Saltspridarna skall kalib-
reras pä hösten färe oktober och annars enhigt behov. Protokollen frän kalib-
reringarna skall visas pä begäran. 

Halkbekämpningsmatenalen skall spndas p en plogad vägyta. Halkbe-
kämpningen fr inte avbrytas p en för trafiken överraskande plats. 

Vid linjesandning är mängden 0,7 — 1,0 ton/vägkilometer. Vid sandning ställ-
vis är mängden 200 — 400 gIm2 . 

Sandningen av anslutningarna skall gäras pä en tillräckligt Ing sträcka i alla 
riktningar med beaktande av vägens klass, hastighetsbegränsning, geometn 
och väglagsförhllandena. 

Det skall finnas sand i sandIdorna vid backarna under hela vintern. 

Halkbekämpningsmaterialen skall godkännas av beställaren. Av de ke-
miska bekämpningsmedlen skall presenteras en analys, av vilken framgr 
salthalten, en tillräckligt noggrann specificering av andra beständsdelar och 
speciellt tungmetallerna. 

Natriumkloriden skall vara minst 97 % NaCI, analys av torrt salt. Antibak-
medel (kalium eller natriumferrocyanid) fr finnas högst 150 ppm (0,015 %). 

Kalciumklorid fr användas bara som lösning i sm doser samt för fuktning 
av kornig natriumklorid. 

Sandningsmaterialets tillätna maximikornstorlek är 6 mm i underhäliskias- 
serna Is, 1, Ib, Tib och K. 1 klasserna II och III är den 8 mm. 
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3.4 Skötsel av omkörningsfält, ramper, anslutningar och kors-
ningar 

Omkörningsfält 
Kvalitetskraven för snöräjning, ytjämning och halkbekämpning p omkör-
ningsfältet är de samma som p det egentliga körfältet. Det är speciellt vik-
tigt att omkärningsfältet är av jämn kvalitet och äverraskningsfritt frn början 
till slut. 

P omkörningsfält, där halkbekampning med salt är problematisk p grund 
av den ringa trafiken, kan man komma äverens om friktionskravet 0,25. 

Ramper 
Kvalitetskraven för snöröjning och ytjämning av ramperna är de samma som 
för huvudvägens körbana. 

Friktionskravet för ramperna är 0,25. Man kan komma överens om högre 
friktionskrav för ramper p grund av rampens form, betydelse el.dyl. orsak. 

Anslutningar, grupperingsfält och väjningsutrymmen 

1 frga om snöröjning, ytjämning och halkbekämpning av anslutningar, grup-
peringsfält och väjningsutrymmen tillämpas kvalitetskraven för körbanan. 

Anslutningarna, grupperingsfälten och väjningsutrymmena skall hllas i ett 
för trafiken tillfredsställande skick ocks under snöfall. Vallar som äventyrar 
trafiken fr inte förekomma, och plogningen skall ske inom tgärdstiden. 

Man skall undvika att lämna kvar plogningsvallar och hyvlingssträngar som 
klart stör trafiken vid enskiida väganslutningar. Skötseln av de enskilda väg-
anslutningarna hör till den enskiida väghllaren. 

Korsningsbroar och plankorsningar 

Snö och hyvlingsrester fr inte fällas ner frn korsningsbroar p vägen, järn-
vägen eller gng- och cykelvägen som gr under bron. 

Vid skötsel av plankorsningar iakttas banmyndigheternas anvisningar (Ra-
tatekniset määräykset ja ohjeet, del 9 "Tasoristeykset"). Centrala anvisningar 
ärbl.a.: 

• Vägen piogas över plankorsningen. Man mste i samband med under-
hället säkerställa att stenar, isblock o.dyl. inte utgör ngon fara för ban-
trafiken. 

• De vallar som uppstr vid plogning och hyvling av vägen skall fiyttas s 
lngt frän banan, att de inte utgör ngot men för materielen som rör sig 
längs banan eller för banans fasta anordningar och att de inte utgör n-
got sikthinder. 

• Halkbekämpningen p vägen skall ske utan salt p en s lng sträcka, 
att man kan hindra att saltet sprids över plankorsningen. 

• När arbetet sträcker sig innanför banarbetsomrdet skall man innan ar-
betet pbörjas komma överens om säkerhetstgärderna med banunder-
hllaren. 
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4 VINTERUNDERHALL AV ANDRA VÄGDELAR 

4.1 Vägrenar 

Snöröjning frn vägrenar 

Vägrenarna skall piogas senast inom en 4 timmar Iängre tgärdstid än den 
egentiiga körbanan efter att snäfallet har upphört. 

P särskilt äverenskomna piatser, där det inte finns ngon gng- och cykel-
väg, skall vägrenarna piogas mcm samma tgärdstid som kärbanan. 

Vid Iätt snäfall kan vägrenen tiIIfäHigt Iämnas oplogad, om vägrenens ge-
nomsnittliga snädjup är hägst 5 cm, och efter särskild äverenskommelse 
med tanke p den lätta trafiken hägst 2 cm. Den yttersta 20 cm breda rem-
san av vägrenen beaktas inte vid bedämning av snädjupet. 

Utjämning av vägrensytan 

Vägrenens packade snäkant mot kärbanan skall vara IngsIuttande. Det fr 
inte förekomma över 3 cm stora ojämnheter i den packade snön. 

Halkbekämpning av vägrenen 

P särskilt äverenskomna piatser, där det inte finns ngon gng- och cykel-
väg, skall halkbekämpningen av vägrenen ske inom samma tgärdstid som 
kärbanan. 

4.2 BusshIIpIatser 

Snöröjning frn busshIIpIatser 

BusshIIpIatserna skall piogas inom samma tgärdstid som vägrenarna. 
Särskilt överenskomna, Iivligt trafikerade hIIpIatser piogas 1 samband med 
att körbanan piogas. 

Vid Iätt snäfall kan hIIpIatsen tillfätligt Iämnas oplogad om det genomsnittli-
ga snädjupet p hIIpIatsomrdet är hägst 5 cm. 

Utjämning av busshIIpIatsytan 

Den packade snäkanten mot kärbar,an p busshIIpIatsen skall vara Ing-
siuttande. Det fr inte färekomma äver 3 cm stora ojämnheter i den packade 
snön p hIIpIatsen. 

Halkbekämpning vid busshIIptatserna 

HIIpIatsema sandas efter behov. 
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4.3 Rast- och parkeringsplatser 

Snöröjning frn rast- och parkeringsplatser 

Rast- och parkeringsplatserna och deras anslutningar skall hllas i sdant 
skick att man tryggt kan kära genom dem under snäfallet och de skall piogas 
rena inom samma tgärdstid som vägrenarna. 

Vid Iätt snäfall kan rast- och parkeringsplatserna lämnas tillfälligt oplogade, 
om det p omrdet som normait hlIs rent finns i genomsnitt hägst 5 cm snä. 

Utjämning av rast- och parkeringsplatser 

Den packade snäkanten frn kärbanan till rast- och parkeringsplatsen skall 
vara lngsluttande och det fr inte finnas äver 3 cm stora ojämnheter p in-
och utfarterna. 

Halkbekämpning pa rast- och parkeringsplatser 

Rast- och parkeringsplatserna och deras anslutningar sandas enhigt behov. 
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5 VINTERUNDERHALL AV GANG- OCH CYKELVÄGAR 

Kvalitetskraven för gng- och cykelvägarna framgr av tabeil 6. P natten 
efter kI. 22 kan kvaliteten vara lägre, men tgärdema mste vara vidtagna 
färe bärjan av giltighetstiden, om tgärdstiderna det förutsätter. 

Tabeli 6. Kvalitetskrav för gng- och cyke!vägar. 

Klass Kvalitetskrav 	(giltighetstid Ki ki. 05-22 och K2 ki. 06-22) 

Ki * Sköts innan trafiken kommer i gng flre ki. 05 
* Fg+cy-vägarna bredvid huvudvägen piogas genast efter huvudvägen 
* Maximisnödjup för lös snö under snöfall 3 cm 
* Atgärdstid för snöröjning 3 h 
* Atgrdstid för röjning av över 2 cm djupa störande ojämnheter 12 h. 
* Tilräcklig friktion för säker g.ng och cyklmg 
* Atgärdstid för halkbekämpning 2 h 
* Övergängsställena och h11p1atsförbinde1sema sköts s att ytan är säker 

1(2 * Sköts rnnan trafiken konimer i g.ng fiire ki. 06 
* Atgärdstid för snöröjrnng 4 h 
* De övriga kvalitetskraven är de sanima som i klass K 1 

Snöröjning och ytjämning 

• Snödjupet mäts som medeltal frn vägens tvärsektion. 
• Snödjupet fr inte äverskrida 8 cm p natten utanfär giltighetstiden. 
• Tillfälligt tilIts att torr snö lämnas oplogad högst 1,5 cm; störande vt 

snä eller modd fr inte Iämnas oplogad. 
• Den packade snän p gng- och cykelvägarna i omedeibar anslutning till 

huvudvägen skall hllas horisontal, s att cyklisten inte glider ut p den 
egentliga kärbanan. 

• P vren underlättas cykeltrafik genom tillräcklig räjning av den packade 
snön: den uppmjukande packade snän fr vara högst 2 cm tjock. 

Halkbekämpning 

• Sandningen gärs enligt förhllandena med mängden 150 - 300 g/m 2  p 
hela sträckan eller bara vid speciella piatser ssom branta backar och 
övergngsställen. 

• Materialets maximikornstorlek är 6 mm, materialet godkänns av beställa-
ren. 

• Inom planomrden sandas gng- och cykelvägen p hela bredden. 
• Utanfär planomrden kan man p särskilt överenskomna platser lämna 

den yttre kanten osandad med tanke p trafik med sparkstätting och pul- 
ka. 

• Plogningen och hyviingen skall gäras med blad som gör ytan grov. 

Övriga arbeten 

• Snähägarna fiyttas och transporteras bort innan de utgär trafikproblem. 
• Vattenolägenheterna tgärdas genom att kantvallen flyttas och brunnar-

nas ishinder öppnas. 
• Frysproblemen i underfartema bekämpas ocks p vren. 
• VinterunderhtIet av trapporna görs s att det är tryggt att använda dem. 
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6 ÖVRIGA VINTERUNDERHALLSARBETEN 

6.1 Plogmarkeringar och snöskärmar 

Plogmärkena skall placeras ut p hösten enhigt tabeli 7 för att undvika äver-
plogning. Om det finns kantplar eller räcken invid vägen behävs inga plog-
markeringar. Invid gng- och cykelvägar krävs inte plogmarkeringar. 

Tabeil 7. Rekommenderade mellanrum me/Jan plogmarkeringarna. 

Vigens linjeföring 

______________________ 

Markeringsavstnd for olika vägbredder 
[ml _______ _______ 

<7,0 7,0-9,0 > 9,0 

Rak 80 90 90 

Svagkurva 60 80 80 

Krokig 40 50 70 

Plogmarkeringarna invid riks- och stamvägarna skall vara försedda med re-
fiexer. 
• Vägen skall kunna plogas tryggt och utan fara för trafiken till ca 25 cm 

avstnd frn markeringama. 
• Markeringama placeras vanhigen p en äver 8 m bred väg 1 brytnings-

punkten mellan vägrenen och siänten och p smalare vägar 10 cm utt 
frn släntbrytningen. 

• Markeringarna placeras en aning framt och utt lutande. 
• Ställen där överplogning sker korrigeras med markeringar omedelbart. 
• En bristfälhig plogmarkering skall korrigeras inom en vecka. 
• Plogmarkeringarna avlägsnas inom maj. 

Snöskärmarna skall hIlas funktionsdughiga. 

6.2 Rengöring av väg- och informationsmärken 

Snä- och rimfrosttäckta märken rengörs p följande sätt: 

För säkerheten viktiga märken, ssom omkärnings- och svängförbud 
samt hastighetsbegränsningar under 80 km/h p ls, 1 och Ib vägar ome-
delbart. 
Ovriga märken i klasserna Is, 1 och Ib samt i tätorterna rengörs senast 
inom 2 dygn och p ävriga vägar inom 4 dygn. Atgärdstiden räknas frn 
det att snä och rimfrost gör det svrt att läsa märkena. 
Rengöringen skall pbörjas raskt. Ett nytt förväntat snöfall är t.ex. ingen 
godtagbar orsak att skjuta upp tgärden. 

Tvätt av märkena vid temperaturer under —10°C skall undvikas, varför ned-
kylningen skahl beaktas vid päbörjandet av arbetena. Märkena fr inte ska-
das genom felaktig rengöring. Man kan för rengöringsarbetet komma över-
ens enligt vägavsnitt om en niv som är hägre än den alimänna nivän. 
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6.3 Schaktning av snövallar 

Plogvallens största tiUtna höjd frn vägytan är 80 cm, och närmare än fem 
meter frn övergngsstället 50 cm. Vallarna skall schaktas inom en tgärds-
tid p 5 dygn efter att de nämnda gränsvärdena överskridits. 

Sikthinder som förorsakar omedeibar fara för trafiken skall avlägsnas ome-
delbart, ocks frn anslutningsrefugerna. Sikten skall alltid vara tillräcklig i 
anslutningarna. 

6.4 Snöröjning när snöomrdet fylis 

Snön skall avlägsnas frn brokanter, mitt- och skiljeremsor, plattformar o.dyl. 
otillräckliga snöomrden, när plogvallarna växer s att fäljande snöfall leder 
till att det reserverade snöomrädet fylis och kan orsaka trafikproblem. 

Snön fiyttas, lastas och transporteras bort under penoder med lugn trafik. 
Planteringsomrden och gräsmattor putsas med sdan noggrannhet att inte 
växterna och gräsmattorna skadas. 

6.5 Bekämpning av olägenheter med smältvatten och avlägs-
nande av svallis 

Smältvatten fr inte orsaka problem pä körbanan: dagvattenbrunnarnas 
gaileriock och öppningar hlls öppna, 1 snövallama gärs öppningar p ställen 
med vattenpölar, i yttre kurvor fiyttas snävallarna utanför beläggningens kant 
och omrdena under räck putsas liksom ocksä refuger som orsakar avnn-
ning. 

P v&en förhindras vattnet som uppstr vid smältningen att rinna ut p kör-
banan genom att snövallen fiyttas s, att den övre kanten av körfältet blir 
synlig cirka 0,5 m. Tidpunkten för sdana s.k. moddiken skall väljas s att 
isbildningen, som är en risk för trafiken pä vägar med ytbeläggning, undviks 
och ytmenföre förhindras p grusvägar. 

När vattnets normala rutt skärs av p grund av frysning, kan vattnet söka sig 
till vägen och ge upphov till is. Denna s.k. svallis skall avlägsnas s att den 
inte utgör fara för trafiken. 

6.6 Övriga arbeten 1 anknytning till vinterväghllningen 

Driften av isvägar preciseras separat enligt entreprenad. Isvägen skall ut-
märkas pä ett ändamlsenligt sätt, plogas till den erfordrade bredden och 
hllas jämn. 

Snöarbetena vid sm objekt (soptunnor, wc-utrymmen, sandldor i backar 
osv.) görs pä ett ändamlsenligt sätt, s att tillfarten till dem bibehlls. 

Trafikfarliga istappar skall avlägsnas frn broar och dylika ställen. 

Träd och grenar som tryckts ned av snön skall röjas. 
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BILAGOR 

CENTRALA KVALITETSKRAV FÖR HALKBEKÄMPNINGEN _____________ ________ 
Vmterunderhllsk1ass Is 1 Ib och TIb il ifi Ki 	11(2 

Normal enligt enligt enligt 
0,30 0,28 0,25 trafikbehoven trafikbehoven trafikbehoven 

Friktionskrav vägytan vägytan punktsandning 
under —6 °C under —4 °C 0,25 

linjesträckor 
Pa natten 0,25 0,25 0,20 (0,22) ____________ ____________ ___________ 

ki. 22-05 ki. 22-05 ki. 22-05 ki. 22-06 ki. 22-06 efter ki. 22 
0,28 0,25 eni. eni. en!. Ki före ki. 05 

__________________ ___________ ___________ trafikbehoven trafikbehoven trafikbehoven K2 före ki. 06 

Ätgärdstid frn 2 h 2 h salt 	3 h 6 h 10 h 2 h 
underskridning sand 4 h ___________ ___________ 	 __________ linjesandning linjesandning 

Friktionsvarde och motsvarande väglag ____________ ____________ 

Friktionsvarde 0,00 -0,14 0,15 - 0,19 0,20-0,24 0,25 -0,29 0,30 - 0,44 0,45 - 1,00 

Beskrivning av blixthalka, isig, tät packad snö. grov packad is bar och vt, bar och torr, 
vägytan vät is, och snö, 

mycket hait hait tillfredsställa bra vinterföre bra väggrepp hra väggrepp 
nde 

_____________________ _____________ _____________ 	 _____________ vinterföre _____________ _____________ 
CENTRALA KVALITETSKRAV FÖR SNÖRÖJNLNGEN _____________ ________ 

Vinterunderhällsklass Is 1 Ib och TIb II m Ki K2 
Maximisnödjup 
under snöfall 4 cm 4 cm 4 cm 8 cm 10 cm 3 cm 
________________ __________ __________ (8cmnatt) (løcmnatt) (løcmnatt) (8cmnatt) 
Ren efter att snöfallet 
upphört 
__________________ 

2,5h 
(modd 2 h) 

3h 
(modd 2.5 h) 

3h 
___________ 

4h 
___________ 

6h 
___________ 

3h 
_____ 

4h 
_____ 

Om snöfaUet upphör Renplogad mom ki. 05 eller ki. 06 eller kL 06 eller kL 05 kL 06 
efter ki. 22 ätgärdstiden inom mom inom 

ätgärdstiden _________________ _______________________ 	 _____ _____ ätgärdstiden ätgärdstiden 

Plogrnngen skall pähörjas senast när snömängden är hätften av maxunisnödjupet (s.k. utryckningströskel). 
Maximisnödjupet fär mte överskridas under snöfallet och ätgärdstiden efter snöfallet. 
Ätgärdstiden börjar när snöfallet upphör och siutar när körfälten är renpiogade. 
Den tillätua moddmängden är bara halften av den tilltna snömängden. 
Pa natten är utryckningströskeln för klasserna Ib och TIb 4 cm; i klasserna II, ifi och K används mgen 
utryckningströskel pa natten. 

CENTRALA _____________ KVALITETSKRAV FÖR YTJÄMNIIETEN ________ 

VinterunderhUsk1ass Is 1 Ib och TIb 11 ifi Ki K2 
2 cm 

Jämnhet - 1 cm 1,5 cm 3 cm 3 cm störande 
______________ _________ _________ (TIb 3 cm) _________ _________ _________ 

Ätgärdstid frin 1 dygn 1 dygu 1 dygn 2 dygn 3 dygn 12 timmar 
underskridning ____________ ___________ ____________ ____________ ____________ ____________ 

Under kaila penoder när det inte är möjligt att salta är jäinnhetskravet för klass ts 1 cm. 
Jämnlieten fr inte försämras frän kraven i tahellen med mera än 1 cm ens under ätgärdstiden. 
Smala spär eller andra ojämnheter i den packade snön fär mte avsevärt störa körandet. 
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